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Nežijú iba v Tatrách

Kade chodia medvede?
V poľských 
a slovenských 
Tatrách, vďaka 
systematickému 
výskumu medveďa 
hnedého len 
v rámci telemetrie, 
obidva cezhraničné 
národné parky 
(Tatrzański Park 
Narodowy a Správa 
TANAP-u) disponujú 
informáciami o živote 
sedemnástich takto 
sledovaných jedincov 
(11 samcov a 6 samíc).

Výskumom získané nové po-
znatky o  medveďoch zvyšu-
jú poznanie a  informovanosť 
o tejto problematike. Presnej-
šie povedané, mali by... Je pre-
to zarážajúce, keď  aj napriek 
týmto okolnostiam, určitá 
časť slovenskej odbornej ve-
rejnosti opakovane tvrdí, „že 
medvede žijú na veľmi malom 
území, naša príroda im nepo-
skytuje dostatok potravy, teri-
toriálne dominantné samce si 
bránia svoje teritórium a vy-
tláčajú z územia mladé jedin-
ce“ alebo „že u nás nie je žia-
den seriózny výskum, ktorý by 
informoval o niečom inom.“ 

Medveď  IWO (mapa č. 1)
Mladý medveď IWO dostal 
obojok v  poľských Tatrách. 
Jeho vek v  čase odchytu, po 
následnom výbruse odobraté-
ho prvého horného premolára 
(UPM1), bol stanovený na 4,5 
roka a vážil 80 kg. Telemetric-
ky je sledovaný od mája 2014 
a obojok má aj v  súčasnosti 
(november 2015) funkčný. Za 
dva kalendárne roky sledova-
nia oblasť jeho výskytu je taká 
rozsiahla, že uvádzať presné 
číselné hodnoty o vzdialenos-
tiach, ktoré prekonal patria do 
knihy rekordov. Jeho výskyt 
bol zaznamenaný na takom 
veľkom území, že jeho plocha 
sa rovná približne polovičnej 
rozlohy SR (26  600 km2 ). Za 
celé doterajšie obdobie sle-
dovania sa pohyboval v území 
štyroch štátov Slovenska, Poľ-
ska, Maďarska a  Ukrajiny a u 
nás sa vyskytoval vo viac ako 
100 poľovných revíroch. 

V  r. 2014 hneď po založe-
ní telemetrického obojka asi 
mesiac mal nasledovnú ak-
tivitu (na mape vyznačené 
modrou čiarou). Z  poľských 
Tatier prešiel cez ich hlavný 

hrebeň do Smokovcov, kde 
asi týždeň chodil na komunál-
ne odpadky. Ďalej migroval 
cez južné úpätie  Západných 
Tatier a  Chočských vrchov. 
Prekročil rieku Váh a  prešiel 
do Ľubochnianskej doliny vo 
Veľkej Fatre a odtiaľ do Níz-
kych Tatier, ktorými sa vrátil 
východným smerom späť do 
oblasti Smokovcov a  ich oko-
lia. Zvyšok leta strávil hľada-
ním tatranskej potravy. Nie-
koľkokrát navštívil aj polia 
s  poľnohospodárskymi plo-
dinami v  predhorí a  vychýre-
né „medvedie maškrty“ v  ne-
zabezpečených komunálnych 
odpadkoch Smokovcov a 
tunajších krmovísk určených 
pre poľovnú raticovú zver. 
Zimu 2014/2015 prežil na zi-
movisku v slovenskej časti Ta-
tier v  Studenovodských doli-
nách.

V r. 2015 (na mape vyznače-
né žltou čiarou), po zimnom 
spánku, sa do konca apríla 
vyskytoval najskôr v  sloven-
skej časti Tatier, no už od kon-
ca apríla do konca septembra 
sme u neho zaznamenali takú 

výraznú časopriestorovú akti-
vitu, že počas tohto obdobia 
každé jeho nové pozície pri-
nášali úžasné informácie pre-
dovšetkým o tom, aké vzdiale-
nosti prekonával a  kde všade 
sa vyskytoval. Vďaka tomuto 
medveďovi sme od tejto chví-
le museli viacerí oprášiť sta-
ré vedomosti zo zemepisu. Za 
necelý týždeň prekonal juž-
ným smerom trasu z  tatran-
skej oblasti (na mape č. 1) až 
na hranice Slovenska s  Ma-
ďarskom. Po prekročení na-
šej štátnej hranice sa asi týž-
deň vyskytoval v  maďarskom 
Aggteleku asi 30 km severne 
od mesta Miškolc. Za  ďalších 
8 dní prešiel juhovýchodom 
našej krajiny na severovýchod 
až do pohoria Bieščady (na 
mape č. 2) rozprestierajúcom 
sa na území Slovenska, Poľska 
a  Ukrajiny, kde pobudol čosi 
viac ako 2 týždne. Potom za 
ďalší týždeň prešiel územím 
Ukrajiny až do Sinevirskej ob-
lasti (na mape č. 3), ktorá je od 
ukrajinsko-rumunskej štátnej 
hranice vzdialená len pár de-
siatok kilometrov. Práve vte-

dy sme mysleli, že Iwo má 
namierené do Rumunska, no 
v  ukrajinskom Sinevirskom 
národnom parku a  jeho oko-
lí ostal skoro celé leto. Začiat-
kom jesene (v  septembri) sa 
približne tou istou trasou vrá-
til späť do slovensko-poľsko-
-ukrajinských Bieščad. 

Táto reálna situácia, kedy 
v r. 2015 medveď Iwo na Ukra-
jine v  rámci Karpatského 
oblúka prešiel z oblasti Zá-
padných Karpát do oblasti Vý-
chodných Karpát a  naopak, 
potvrdila významnú skutoč-
nosť, ktorú bola ešte done-
dávna striktne negovali mno-
hí európski (teda aj slovenskí) 
odborníci na veľké šelmy. 
Skutočnosť, že napr. medvede 
žijúce v oblasti severného Slo-
venska „komunikujú“ s med-
veďmi z oblasti severného Ru-
munska. 

Medveď  FILIP
(mapa č. 2 a na nej oblasť 
vyznačená zelenou farbou)

Stredne starý medveď vá-
žiaci 210 kg bol odchyte-
ný na jar v r. 2014 v  poľských 

Medvedica 
s minuloročným 

medvieďaťom.
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Tatrách. Za 8 mesiacov tele-
metrického sledovania, od 
apríla do novembra, sa pohy-
boval v  Poľsku aj na Sloven-
sku po území veľkom približ-
ne 780 km2 (78 tis ha). U nás 
sa vyskytoval v  Žilinskom a  v 
Prešovskom kraji v  okresoch 
Tvrdošín, Námestovo, Dol-
ný Kubín, Liptovský Mikuláš 
a Poprad v rámci orografi c-
kých celkov Oravská Magura, 
Oravská vrchovina, Skorušin-
ské vrchy, Chočské vrchy, Zá-
padné Tatry, Východné Tatry 
a Podtatranská brázda. Len na 
Slovensku bol v tom čase zdo-
kumentovaný v 16 poľovníc-
kych revíroch.

Od apríla do konca leta 
2014 prežil v  poľských a  slo-
venských Tatrách v  priesto-
re od Bielovodskej doliny po 
Oravice, kde vyhľadával naj-
mä tichšie oblasti. V  druhej 
polovici mája sa dlhšie zdr-
žiaval v  Juráňovej doline, kde 
ho pracovníci Správy TANAP-
-u a  TPN pozorovali v  spo-
ločnosti rujnej medvedice. 
Koncom leta sa za jeden deň 
presunul od Oravíc cez Sko-
rušinské vrchy až do blízkosti 
obcí Krivá a Dlhá nad Oravou. 
Prešiel cez pomerne frekven-
tovanú verejnú cestu, želez-
ničnú trať, preplával rieku 
Orava a  zastavil sa v  rozsiah-
lych poliach dozrievajúcich 
poľnohospodárskych plodín. 
Rovnaký cieľ mal aj jeho ďal-
ší presun, kedy začiatkom ok-
tóbra prešiel z Oravy na Liptov 
do poľnohospodárskych kul-
túr pri obci Liptovské Matia-
šovce. Napr. pri konzumovaní 
kukurice a obilia sa na poliach 
zdržiaval najmä v  noci,  cez 
deň odpočíval v  okolitých le-
soch. To, že v  podhorských 
oblastiach dozrievajúca ku-
kurica a obilniny sú mimo-
riadne lákavým a atraktívnym 
zdrojom medvedej potravy 
potvrdili aj ďalšie nami tele-
metricky sledované medvede. 
V novembri sa medveď Filip 
vrátil do poľskej časti Tatier, 
kde prezimoval v  oblasti Ko-
minarskie Wierchy. Na jar v r. 
2015 prestal jeho obojok spo-
ľahlivo fungovať a  kontakt s 
ním sa natrvalo prerušil. Med-

veď Filip žije a  je v  poriadku 
aj v súčasnosti, naposledy bol 
nasnímaný fotopascou 10. ok-
tóbra 2015 v okolí Oravíc. 

Medveď  ERYK
(mapa č. 2 a na nej oblasť 
vyznačená bielou farbou)
Starý medveď bol odchytený 
v  poľskej časti Tatier v  kom-
petenčnom území TPN. Vážil 
147 kg a jeho vek bol určený 
na 24 až 27 rokov (podľa ana-
lýzy jeho prvého horného pre-
molára). Počas dvoch kalen-
dárnych rokov telemetrického 
sledovania, od apríla 2014 do 
apríla 2015, bol podrobne do-
kumentovaný v Poľsku a na 
Slovensku, pričom oblasť jeho 
výskytu mala rozlohu približ-
ne 460 km2 (46 tis ha). U nás 
sa vyskytoval v  Prešovskom 
kraji v okresoch Poprad, Kež-
marok a Stará Ľubovňa v rám-
ci orografi ckých celkov Pod-
tatranská brázda, Západné 
Tatry (lokalita Podbanské), 
Východné Tatry a Spišská Ma-
gura. V tomto období bol jeho 
výskyt zdokumentovaný v 10 
poľovníckych revíroch.

V  r. 2014 bezprostredne po 
odchyte, teda ešte na kon-
ci ruje sa vyskytoval najskôr v 
poľskej časti Tatier (na mape 
oblasť vyznačená ako A) a za-
čiatkom leta sa presunul do 
slovenskej časti Tatier do Bie-
lovodskej doliny, Javorovej 
doliny a Belianskych Tatier 
(na mape oblasť vyznačená 
ako B). Koncom leta a v  jese-
ni sa jeho aktivita presunula 
mimo Tatry, pretože pomer-
ne rýchlo odmigroval do Spiš-
skej Magury, kde okrem pri-
rodzenej potravy navštevoval 
najmä krmoviská určené pre 
poľovnú raticovú zver. V tom 
čase sme jeho výskyt zazna-
menali napr. až pri Vyšných 
Ružbachoch v okrese Stará 
Ľubovňa. Až do jeho odchodu 
na zimovisko v  poľských Tat-
rách potom počas celej jesene 
v Spišskej Magure navštevoval 
niekoľko desiatok krmovísk 
pre raticovú zver. V  tom čase 
bolo celkom bežné, že počas 
jednej noci ich navštívil nie-
koľko a občas i vo dvoch po-
ľovníckych revíroch (na mape 

mapa – časopriestoru medveďa IWA

mapa – časopriestoru medveďa FILIPA a medveďa ERYKA

oblasť vyznačená ako C a D).
V r. 2015, po zimnom spán-

ku, sa už začiatkom apríla ak-
tívne zapájal do ruje v  poľ-
ských Tatrách a v Bielovodskej 
doline. V druhej polovici aprí-
la prešiel cez hlavný hrebeň 
Tatier na ďalšie rujovisko na 
Podbanskom v  ústí Kôprovej 
doliny. Tam sme v tom čase 
okrem medveďa Eryka fyzic-
ky a fotopascami dokumento-
vali výskyt ďalších 2 samcov, 1 
rujnej samice, jedinca bližšie 
neidentifi kovaného pohlavia 
(pravdepodobne ďalšia ruj-
ná samica) a  2 medvedice s 
minuloročnými mláďatami.. 
Na rujovisku v  oblasti Pod-
banského sa však predčas-
ne skončilo jeho telemetrické 
sledovanie, pretože iný med-
veď mu pravdepodobne po-
čas súboja strhol obojok, kto-
rý sme (ešte stále funkčný) 
neskôr dohľadali. 

Ráno 3. júna 2015 v  ran-
ných hodinách poľský horský 
vodca telefonoval na riadi-
teľstvo TPN a  hlásil, že v  do-
line Jaworzynka približne 15 
m od turistického chodníka 
leží živý medveď, ktorý sa ne-
hýbe... Z hľadiska bezpečnosti 
návštevníkov bol chodník ih-
neď uzatvorený a po prícho-
de veterinára bolo rozhodnu-

té, že ho treba utratiť. Po jeho 
pitve vo Wroclavi vyšla najavo 
šokujúca informácia: medveď 
mal v  oblasti krčnej chrbtice 
poloplášťový projektil z  dlhej 
guľovej zbrane. Určitým pa-
radoxom ale je, že toto pora-
nenie nebolo čerstvé. Prípad 
prevzala aj poľská jurisdikcia, 
ktorá pravdepodobne kontak-
tovala aj slovenské orgány čin-
né v trestnom konaní. Ďalším 
odhalením bolo, čo už len po-
tvrdila následná DNA analý-
za vzoriek  jeho tkaniva, že to 
bol medveď Eryk. Vďaka po-
merne presne určenému veku 
preukázateľne išlo o zatiaľ 
najstaršieho zdokumentova-
ného voľne žijúceho medveďa 
z  oblasti Poľska a Slovenska. 
Medveď Eryk sa narodil me-
dzi rokmi 1987 až 1990, no na 
nešťastie   kvôli okolnostiam 
spôsobeným človekom bolo 
ho treba v r. 2015 utratiť. As-
poň vďaka telemetrii sme však 
mohli sledovať krátke okami-
hy jeho životnej púte, no čo 
zažil počas svojho života a ne-
ustáleho putovania, ostane ta-
jomstvom.

PAVOL LENKO,
Správa Tatranského národného 

parku
TOMASZ ZWIJACZ-KOZICA, 
Tatrzański Park Narodowy

Dospelý samec.


